《湛河区人民政府关于加快农业机械高质

量发展的意见》政策解读

《湛河区人民政府关于加快农业机械高质量发展的意

见》（以下简称《意见》）旨在进一步加快我区农业机械化发

展，现将《意见》相关内容解读如下：

一、背景过程

农业机械化和农机装备是转变农业发展方式、提高农村

生产力的重要基础，是实施乡村振兴战略的重要支撑。没有

农业机械化，就没有农业农村现代化。根据《河南省人民政

府办公厅关于加快推进农业机械化和农机装备产业高质量

发展的意见》（豫政办〔2020〕28 号）和《平顶山市人民政

府办公室关于加快推进农业机械化高质量发展的意见》（平

政办〔2020〕33 号）文件精神，加快农机装备结构调整，加

快促进全区农业机械化向全面全程高质高效发展，结合我区

实际，区政府办指导印发了《意见》。

二、政策依据

《意见》主要依据《河南省人民政府办公厅关于加快推

进农业机械化和农机装备产业高质量发展的意见》（豫政办

〔2020〕28 号）和《平顶山市人民政府办公室关于加快推进

农业机械化高质量发展的意见》（平政办〔2020〕33 号）文

件精神。

三、主要内容

《意见》的总体框架为“导语+四个部分”。主要内容如

下：

第一部分，指导思想。以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记视察河南重要讲

话精神，严格按照省委、省政府，市委、市政府和区委、区

政府决策部署，牢固树立新发展理念，以转变农业发展方式、

提高农村生产力、实施乡村振兴战略、实现农业农村现代化

为目标，以智能化、实用化、绿色化为方向，以适合我区大

部分平原地区主要农作物为重点，积极引进推广国内外先进

农业机械，加快农机装备结构调整，加快推进全区农业机械

化向全面全程高质高效发展。

第二部分，目标任务。“十四五”期间，要全面创建国

家级主要农作物生产全程机械化示范县（区）。到 2025 年，

全区农业机械化迈入全程全面高质高效发展阶段，农机装备

科技水平明显提升；全区农机总动力稳定在 6.29 万千瓦左

右，比“十三五”期末增长 5%，作业条件显著改善,社会化

服务体系基本建立；主要农作物耕种收综合机械化率达到

90%以上，设施农业、畜牧养殖和农产品初加工机械化率总

体达到 50%以上。

第三部分，推进农业机械化全程全面发展。一是补齐全

面机械化生产短板。二是大力推广绿色先进适用农机装备与

机械化技术。三是开展智慧农机提升行动。四是提升现代农

机技术推广能力。五是加强农机服务能力建设。六是加强农

机培训机构建设，推动农机管理及技术实用人才队伍培训。

七是创新农机服务机制。八是改善农机作业基础条件。九是

推进农田宜机化改造。

第四部分，加强组织领导。一是建立推进机制。二是强

化责任落实。三是发挥各方作用。